
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00307354- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
Que mediante las actuaciones  Ardiles, Yael - organización estudiantil Alicia Eguren solicita se declare de interés a la
actividad “¿Qué democracia para qué país? Los dolores que nos quedan son las libertades que nos faltan” que se
desarrollará el día 9 de mayo 2023 con motivo de la conmemoración de los 40 años de la recuperación democrática
y contará con la presencia de lxs siguientes especialistas en la temática: Diego Sztulwark, María Susana Bonetto y
Guillermo Vázquez; y
 
CONSIDERANDO:
Que la actividad es organizada por la agrupación estudiantil Alicia Eguren y cuenta con el apoyo de la Dirección de
Carrera de Ciencia Política, Dirección de Sociología, la Secretaría de Investigación, la cátedra de “Teoría del Estado
y sus Transformaciones Históricas” y la Cátedra de “Fundamentos de la Ciencia Política B”. 
 
Que fundamentan la actividad en que la democracia es uno de los campos de estudio más importantes de las
Ciencias Sociales. Vinculada centralmente a la actividad política, la democracia encierra la sustancia capaz de ligar
relacionalmente Estado y sociedad, la producción de un orden político y el conflicto social, las restricciones que
impone el capitalismo y la posibilidad de emancipación, la élite y la anarquía.
 
Que entienden que, a cuatro décadas de la recuperación democrática de Argentina, la comunidad de Sociales tiene
una obligación que cumplir desde el rol de productora del conocimiento que ocupa. En tiempos paradójicos donde la
derecha abandona el compromiso con la democracia liberal y la izquierda se coloca en defensora del modelo,
nuestro compromiso con la democracia tiene que comenzar por realizar un buen diagnóstico. Por este motivo
hacemos nuestra aquella vieja y aún vigente proclama de estudiantes que nos guía a revolucionar esta universidad:
“Los dolores que nos quedan son las libertades que nos faltan”.
 
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E : 

ARTICULO 1°:  Declarar de interés a la actividad “¿Qué democracia para qué país? Los dolores que nos quedan
son las libertades que nos faltan” que se desarrollará el día 9 de mayo 2023 con motivo de la conmemoración de los
40 años de la recuperación democrática y contará con la presencia de lxs siguientes especialistas en la temática:
Diego Sztulwark, María Susana Bonetto y Guillermo Vázquez, organizada por la  organización estudiantil Alicia
Eguren.
 
ARTICULO 2°:  Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS OCHO DÍAS DEL MES DE MAYO  DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.




	fecha: Martes 9 de Mayo de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-154-E-UNC-DEC#FCS
		2023-05-09T13:06:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-09T14:03:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-09T14:03:39-0300
	GDE UNC




